Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 14 августа 2025 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Брагиной Е.В.,

при секретаре Курмаевой А.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Казовой З.С.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Поповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, судимого:

01 февраля 2019 года Шадринским районным судом Курганской области по ч.2 ст.228, ст.264.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде лишения свободы отбыто 15 января 2024 г. Неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами 11 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил кражу – то есть тайное хищение чужого имущества, и грабеж – то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

14 марта 2025 г. около 15 часов 15 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по ул.Автомобилистов, д.50, стр.1 в г.Шадринске Курганской области, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил бутылку вина «Мартини Асти Пьемонт белое сладкое», емкостью 0,75 л., стоимостью 1056 рублей 41 копейка, бутылку вина «Мартини Просеко Венето белое сухое», емкостью 0,75 л., стоимостью 1050 рублей 90 копеек, бутылку вина «Макуту Бэй Совиньон белое сухое», емкостью 0,75 литра, стоимостью 833 рубля 30 копеек, бутылку настойки «Лимонка сладкая со вкусом лимона», емкостью 0,5 литра, стоимостью 207 рублей 44 копейки, три бутылки спиртного напитка «Джага», емкостью 0,33 литра, стоимостью 99 рублей 85 копеек за бутылку, три бутылки спиртного напитка «Черный русский коньяк миндаль», емкостью 0,33 литра, стоимостью 99 рублей 85 копеек за бутылку, восемь бутылок пива «Велкопоповицкий Козел», емкостью 0,45 литра, стоимостью 69 рублей 42 копейки за бутылку, восемь упаковок рыбы «Форель слабосоленая», массой 150 грамм, стоимостью 280 рублей 74 копейки за упаковку, три упаковки сосисок «Рубленные с мраморной говядиной», массой 330 грамм, стоимостью 90 рублей 41 копейка за упаковку, бутылку ликера «Ягермайстер», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1295 рублей 16 копеек, бутылку алкогольного напитка «Мартини Экстра Драй», емкостью 0,75 литра, стоимостью 746 рублей 38 копеек. 

Указанное имущество ФИО2 незаконно безвозмездно изъял из владения ООО «Альфа-М», обратив его в свою собственность, причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 8861 рубль 20 копеек. 

В тот же день около 15 часов 32 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по ул.Кооперативная, дом 8 в г.Шадринске Курганской области, с целью тайного хищения чужого имущества, положил в продуктовую корзину: две бутылки вина «Маре ФИО3», емкостью 0,75 литра, стоимостью 552 рубля 62 копейки за бутылку, бутылку вина «Мондоро Асти», емкостью 0,75 литра, стоимостью 1208 рублей 66 копеек, 10 пачек сигарет «Парламент найт блу», стоимостью 275 рублей 86 копеек за пачку, 2 упаковки винограда, массой 500 грамм, стоимостью 236 рублей 93 копейки за упаковку, две бутылки ликера «Ягермайстер», емкостью 0,75 литра, стоимостью 1295 рублей 16 копеек за бутылку, три бутылки вина «Мартини асти», емкостью 0,75 литра, стоимостью 1050 рублей 90 копеек за бутылку, две упаковки рыбы «Форель слабосоленая», массой 150 грамм, стоимостью 280 рублей 74 копейки за упаковку, одну упаковку рыбного ассорти «горбуша/скумбрия», массой 200 грамм, стоимостью 184 рубля 28 копеек, две упаковки рыбы «Скумбрия атлантическая», массой 280 грамм, стоимостью 229 рублей 43 копейки за упаковку, 8 упаковок сыра «Маасдам. Нарезка», массой 125 грамм, стоимостью 103 рубля 98 копеек за упаковку, две упаковки сыра «Ламбер тильзитер. Нарезка», массой 125 грамм, стоимостью 147 рублей 89 копеек за упаковку, четыре коробки конфет «Мерси ассорти», массой 250 грамм, стоимостью 292 рубля 40 копеек за коробку, две бутылки виски «Джек Дениэлс», емкостью 0,75 литра, стоимостью 1935 рублей 84 копейки за одну бутылку и вышел из помещения магазина с товаром без его оплаты. После чего, проигнорировав требование иных лиц прекратить свои противоправные действия, сознавая, что его действия носят открытый характер для этих лиц, открыто похитил указанное имущество, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 18662 рубля 90 копеек.

К выводу о виновности подсудимого суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным при производстве дознания пояснил, что 14.03.2025 года около 10 часов 00 минут он встретил своего знакомого К.С.А. и попросил его свозить в город Далматово. Вернулись в г. Шадринск около 15 часов. Он попросил К.С.А. заехать в магазин «Красное и Белое», который расположен по ул. Автомобилистов. Он зашел в магазин один, взял корзину, прошел в торговый зал, положил товар в корзину, оплатил ли он данный товар, он не помнит, так как был пьян. После он вышел из магазина и попросил отвезти его в магазин «Красное и Белое» по ул.Кооперативной, 8. Вышел из автомобиля, пассажирскую дверь не закрыл. В магазине в продуктовую карзину сложил алкогольную продукцию, рыбу, сыр. Пошел к выходу, чтобы сделать вид, что желает расплатиться за продукцию, у кассира получил блок сигарет «Парламент». Когда сложил всю пррдукцию в корзину то резко выбежал из магазина с корзиной в руках. За ним побежала кассир, кричала ему в след, что нужно оплатить товар, он выразился в ее адрес нецензурной бранью, сел в автомобиль и сказал К.С.А. уезжать. На перекрестке улиц Космонавтов и Герцена подъехал автомобиль, из которого вышел продавец из магазина, подошел к машине, открыл дверь и стал забирать продукцию, часть которой ему удалось забрать. В настоящее время он съездил в магазины и возместил ущерб в полном объеме. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.№, л.д....).

По обвинению в совершении тайного хищения имущества вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО4 пояснил в ходе предварительного следствия, что является инспектором департамента по предотвращению потерь в ООО «Альфа-М». 17.03.2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

...> проведена ревизия, перерасчет товара. От администратора магазина «Красное и Белое», Р.И.А. ему стало известно, что в ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача определенной категории товаров на сумму 8861 рубль 20 копеек. В ходе просмотра видеозаписей с камер наблюдения торгового зала он увидел, что 14.03.2025 года около 15 часов 15 минут в магазин зашел мужчина, который на входе взял продуктовую корзину, стал ходить по торговому залу магазина, складывать товар в продуктовую корзину, затем вышел минуя кассовую зону, не расплатившись за товар. Продуктовая корзина для ООО «Альфа-М» материальной ценности не представляет. Стоимость товара указана с учетом НДС, и подтверждается накладными. 17.03.2025 года ФИО2 возместил причиненным ущерб полностью (том №, л.д. ...). 

Свидетель У.И.А. при производстве предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Шадринский». 22.04.2025 года ему были предъявлены видеозаписи за 14.03.2025 года из магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре вышеуказанных записей он опознал мужчину, совершающего хищение товара из вышеуказанного магазина, как ФИО2 по телосложению, манере поведения, походке, жестикуляции и чертам лица. ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Шадринский» для установления его причастности к совершению преступления (том №, л.д. ...)

Свидетель Р.И.А. при производстве следствия пояснил, что 17.03.2025 года он находился на рабочем месте, в магазине «Красное и Белое» по ул. Автомобилистов, д. 50, стр. 1. В этот день в магазине был произведен пересчет всей категории товаров. При проведении пересчета (ревизии), была выявлена недостача товара. Он сразу сообщил о недостаче инспектору департамента по предотвращению потерь ФИО4. Они посмотрели записи с камер видеонаблюдения, где зафиксировано, что 14.03.2025 года в магазин зашел мужчина. Около 15 часов 15 минут у входа он взял продуктовую корзину, и стал ходить по торговому залу магазина, складывать товар в продуктовую корзину, после чего покинул магазин с продуктовой корзиной, в которой находился данный товар, без его оплаты (том №, л.д. ...). 

В заявлении ФИО4 от 17.03.2025 года он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который похитил из торгового зала продукцию. Общий материальный ущерб, причинённый магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: ул. Автомобилистов, д. 50, стр. 1 в городе Шадринске, составляет 8861 рубль 20 копеек. Продукция похищена около 15 часов 15 минут 14.03.2025 года (том №, л.д. ...). 

Из справки от 16.03.2025 года, копий накладных на товар, следует, что стоимость за единицу вина «Мартини Асти Пьемонт белое сладкое», емкостью 0,75 л. - 1056 рублей 41 копейка, вина «Мартини Просеко Венето белое сухое» - 1050 рублей 90 копеек, вина «Макуту Бэй Совиньон белое сухое», емкостью 0,75 литра - 833 рубля 30 копеек, настойки «Лимонка сладкая со вкусом лимона», емкостью 0,5 литра - 207 рублей 44 копейки, спиртного напитка «Джага», емкостью 0,33 литра - 99 рублей 85 копеек, спиртного напитка «Черный русский коньяк миндаль» - 99 рублей 85 копеек, пива «Велкопоповицкий Козел», емкостью 0,45 литра - 69 рублей 42 копейки, упаковки рыбы «Форель слабосоленая», массой 150 грамм - 280 рублей 74 копейки, упаковки сосисок «Рубленные с мраморной говядиной», массой 330 грамм - 90 рублей 41 копейка, ликера «Ягермайстер», емкостью 0,7 литра - 1295 рублей 16 копеек, алкогольного напитка «Мартини Экстра Драй», емкостью 0,75 литра - 746 рублей 38 копеек. Причинен материальный ущерб в размере 8861 рубль 20 копеек (том №, л.д. ...). 

В ходе осмотра места происшествия - торгового помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. зафиксировано описание торгового зала, наличие установленных камер наблюдения. В ходе осмотра изъята видеозапись за 14.03.2025 на DVD-R диске (том №, л.д. ...). 

Из расписки от 17.03.2025 года следует, что сумма ущерба, причинённого в результате хищения товара гражданином ФИО2, возмещена в полном объеме на сумму 11393 рубля (том №, л.д. ...). 

В результате осмотра предметов - DVD-диска с видеозаписями за 14.03.2025 года с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, установлено, что камера видеонаблюдения расположена в торговом зале магазина. Зафиксирован вход в торговый зал магазина, через который входит мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, куртку бордового цвета, шапку темно-синего цвета. Мужчина проходит по торговому помещению, складывает продукцию в корзину и с полной корзиной продуктов выходит из торгового зала, мимо кассовой зоны к выходу, покидает магазин, не расплатившись за товар. Участвующий при осмотре свидетель У.И.А., в данном мужчине опознал ФИО2. Диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. ...).

По обвинению ФИО2 в совершении открытого хищения имущества вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 пояснил, что он является инспектором департамента по предотвращению потерь в ООО «Альфа-М». В марте 2025 года от администратора магазина «Красное и Белое» М.О.А. ему стало известно, что днем было совершено открытое хищение товара мужчиной, который зайдя в вышеуказанный магазин, взял продуктовую корзину, стал ходить по торговому залу, получал консультацию от продавцов магазина «Красное и Белое». М.О.А. в это время был в подсобном помещении. Через какое-то время, он услышал крики кассира С.М.В., чтобы мужчина остановился и оплатил товар. М.О.А. выбежал из подсобного помещения магазина, увидел, как С.М.В. побежала в сторону выхода из магазина. М.О.А. побежал к выходу из магазина, когда выбежал, сказал продавцу Д.Д.С., который находился на улице, чтобы он запускал свой автомобиль. М.О.А. и Д.Д.С. стали преследовать автомобиль, на котором уехал мужчина, похитивший товар, и по пути, на остановке он попытался забрать у мужчины похищенный товар, что ему частично удалось.

Будучи допрошенным при производстве предварительного следствия, представитель потерпевшего сообщил, что указанные события произошли 14 марта 2025 года в здании магазина, расположенного в 

<

...>. В результате хищения товара, наименование которого и стоимость представитель потерпевшего при допросе подробно указал, причинен ущерб в сумме 18662 руб.90 коп. ФИО2 сумму ущерба полностью возместил (том №, л.д....).

Показания, данные при производстве предварительного следствия представитель потерпевшего подтвердил, наличие уточнений обосновал особенностями памяти по прошествии времени.

Свидетель К.С.А. в ходе предварительного следствия пояснил, что 14.03.2025 года около 09 часов 30 минут, он выехал из дома, на автомобиле марки «Тоуога auris» г/н № регион, который принадлежит ему. Он приехал к магазину «Медовый спас», который расположен по ул. Свердлова в г. Шадринске, более точный адрес он не знает, остановился около магазина и к нему подошел ранее ему знакомый ФИО2. Он был в алкогольном опьянении, спросил, может ли он свозить его до города Далматово. Он согласился. Пока были в г.Шадринске, и он выходил из машины, заметил, что ФИО2 переодел куртку. Около 12 часов 00 минут они направились в город Долматово, по дороге ФИО2 употреблял спиртное, какое он не обращал внимание, он доставал из своего пакета жестяные бутылки, объемом примерно 0,5 л. В г. Шадринск они возвратились около 15 часов через Северный поселок, где ФИО2 попросил заехать в магазин «Красное и Белое», который расположен по адресу: 

<

...>, был там около 10 минут и вышел с корзиной, что лежало корзине, он не смотрел. ФИО2 положил корзину на заднее сиденье, сам сел на переднее пассажирское сиденье. Он не спрашивал ФИО2, почему он вышел из магазина с корзиной. После этого ФИО2 попросил доехать до магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Когда они приехали к указанному магазину, ФИО2 вышел из автомобиля и оставил переднюю дверь открытой, зачем он оставил открытой дверь, ему было неизвестно, ФИО2 был уже в сильном алкогольном опьянении. Он не стал закрывать дверь автомобиля, так как ему было не до этого, обстановка была напряженной, так как ФИО2 был сильно пьян и ему это не нравилось. ФИО2 был в магазине около 20 минут, вышел он из магазина около 15 часов 40 минут, в руках у него была корзина, что там лежало, он не обратил внимания, потому что ФИО2 выбежал из магазина и начал кричать «поехали скорее», за ним бежало несколько сотрудников магазина. Он резко начал движение в сторону ул. Космонавтов, там они остановились на красный сигнал светофора, он ничего не стал спрашивать у ФИО2, потому что подумал, что он подрался в магазине. Когда они стояли на перекрестке ул. Космонавтов и ул. Герцена сзади к его автомобилю подъехал автомобиль, какой марки он не смотрел, оттуда вышел продавец магазина «Красное и Белое» и открыл переднюю пассажирскую дверь его автомобиля и начал выхватывать корзину с продуктами у ФИО2, его напрягло это, и он поехал на красный сигнал светофора. После чего он повернул на улицу Герцена, где направился в сторону Курганского кольца, на выезд из города Шадринска. На кольце он развернулся и вернулся в город, и направился через ул. Пионерская, ул. Михайловская к храму, который расположен на ул. Пионерская и высадил там ФИО2 около 16 часов, он забрал свои корзины с продуктами и свой пакет (том №, л.д. ...). 

Свидетель М.О.А. при производстве предварительного следствия показал, что 14.03.2025 года он был на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Около 15 часов 32 минут в торговый зал магазина зашел ранее не известный ему мужчина, прошел в зал, у входа взял продуктовую корзину начал ходить по торговому залу и выбирать товар. Он ушел на склад в это время. Спустя некоторое время услышал как в торговом зале магазина «Красное и Белое» кассир кричит, чтобы мужчина остановился, не уходил, так как он не оплатил. Он вместе с Д.Д.С., вбежали за ним, сели в автомобиль Д.Д.С. и поехали за автомобилем, в который сел данный мужчина. Автомобиль двигался в сторону города. На светофоре ул. Герцена автомобиль на котором уехал вышеуказанный мужчина, остановился на красный сигнал светофора. Они остановились за автомобилем. Он выбежал из автомобиля Д.Д.С. и подбежал к автомобилю, открыл переднюю пассажирскую дверь, увидел корзину с продуктами из магазина «Красное и Белое» у мужчины на коленях. Он попытался взять корзину у мужчины, но не успел, так как вышеуказанный автомобиль начал движение. Он успел забрать у мужчины конфеты «Мерси», три упаковки сыра, рыбу «скумбрия». Все остальное мужчина успел перебросить на заднее сиденье автомобиля. После чего, он сел в автомобиль к Д.Д.С., и они начали движение за вышеуказанным автомобилем. В процессе движения он производил фотографии автомобиля (том №, л.д. ...). 

Свидетель С.М.В. в судебном заседании пояснила, что в марте 2025 года она находилась на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» по ул. Кооперативная, д. 8. Днем в торговый зал магазина «Красное и Белое» зашел мужчина. На входе он взял продуктовую корзину и прошел в торговый зал. Периодически он разговаривал с кем-то по телефону. Она видела, что он брал несколько бутылок вина, сыры, конфеты, рыбу и что-то еще, что именно, она не видела, так как была на кассе, выполняла свои обязанности. Через некоторое время данный мужчина поставил продуктовую корзину, в которой находились продукты питания ближе к выходу, делая вид, что намерен рассчитаться за товар. Она в это время рассчитывала покупателя на кассе. Затем мужчина схватил корзину с продуктами и выбежал на улицу. Она стала кричать ему в след остановиться и рассчитаться. Увидела, что мужчина сел в автомобиль. Следом выбежал М.О.А. и Д.Д.С., они на автомобиле Д.Д.С. уехали за автомобилем, в который сел мужчина, похитивший товар.

Свидетель С.А.В. в ходе предварительного следствия пояснила, что 14.03.2025 года находилась на рабочем месте, в магазине «Красное и Белое» по ул. Кооперативная, д. 8. 14.03.2025 года около 15 часов 32 минут в торговый зал магазина зашел ранее ей неизвестный мужчина. На входе он взял продуктовую корзину и прошел в торговый зал, стал выбирать товар. В торговом зале магазина она у него спросила, нужна ли ему помощь, на что он ей ответил, что ему необходимо игристое мартини. Она показала мужчине, что у них имеется в ассортименте. Он взял две бутылки мартини. Так же мужчина сообщил, что он приехал из города Екатеринбурга, и сразу пошел в магазин. Далее он уже самостоятельно ходил по торговому залу, и выбирал товар. Периодически разговаривал с кем-то по телефону. Спустя некоторое время она зашла на склад магазина и вскоре услышала, как кассир с кассовой зоны кричит мужчине, чтобы он остановился, не уходил, так как не расплатился за товар. Она и М.О.А., сразу выбежали в торговый зал магазина, далее к выходу. Как мужчина садился в автомобиль она не видела. М.О.А. сел в автомобиль Д.Д.С., и они уехали за мужчиной, который похитил товар (том №, л.д. ...).

Свидетель Д.Д.С. при производстве предварительного следствия показал, что 14.03.2025 года он находился на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Около 15 часов 32 минут находился в торговом зале магазина, куда зашел ранее неизвестный ему мужчина, он видел, как он ходил по торговому залу магазина и обратился к нему за помощью в выборе товара. Он ему посоветовал алкоголь. Мужчина периодически разговаривал с кем-то по телефону и долго ходил по торговому залу и разглядывал товар. Около 15 часов 55 минут Д.Д.С. вышел на улицу. Когда вышел на улицу, увидел автомобиль, стоящий возле крыльца магазина. Далее он увидел, как мужчина выбежал на улицу с корзиной, в которой находились продукты питания, сел в данный автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Следом за ним выбежала кассир С.М.В., которая кричала, чтобы мужчина остановился, не уезжал, так как он не заплатил за товар. Но мужчина не реагировал. Так же выбежал администратор магазина М.О.А. и крикнул ему, чтобы он садился в своей личный автомобиль, он сел в автомобиль и они поехали за автомобилем, на котором уехал мужчина, похитивший товар в магазине. На перекресте улицы Герцена и улицы Космонавтов в г. Шадринске, автомобиль на котором уехал мужчина, остановился на красном сигнале светофора. М.О.А. выбежал из автомобиля, подбежал к нему, открыл переднюю пассажирскую дверь, попытался забрать товар, успел забрать конфеты «Мерси», рыбу и три упаковки сыра, все остальное мужчина со слов М.О.А. успел перебросить на заднее сиденье автомобиля, данный автомобиль начал движение на красный сигнал светофора (том №, л.д. ...).

Свидетель У.И.А. при производстве предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Шадринский». 22.04.2025 года ему были предъявлены видеозаписи за 14.03.2025 из магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре вышеуказанных записей он опознал мужчину, совершающего хищение товара из вышеуказанного магазина, как ФИО2 по телосложению, манере поведения, походке, жестикуляции и чертам лица. ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Шадринский» для установления его причастности к совершению преступления (том №, л.д. ...). 

Согласно рапорту дежурного МО МВД России «Шадринский» К.Д.П. от 14.03.2025 в 15 часов 54 минуты получено сообщение от ФИО1, что 14.03.2025 по ул. Кооперативная, 8 из магазина «Красное и Белое» похищен товар, мужчина убежал не расплатившись. Сел в автомобиль «Тайота Аурис» государственный регистрационный знак № региона и уехал по трассе в сторону города Кургана (том №, л.д. ...). 

Из заявления ФИО1 от 14.03.2025 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило продукцию, а именно: вино полусухое розовое «Маре ФИО3» емкостью 0,75 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 552 рубля 62 копейки, вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» емкостью 0,75 литра, в количестве 1 шт., стоимостью 1208 рублей 66 копеек, сигареты «Parliament» в количестве 10 шт., стоимостью 275 рублей 86 копеек, виноград (лоток) в количестве 2 шт., стоимостью 236 рублей 93 копейки, ликер десертный «Ягермайстер» емкостью 0,75 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 1 295 рублей 16 копеек, игристое вино сладкое белое «Мартини асти» емкостью 0,75 литра, в количестве 3 шт., стоимостью 1050 рублей 90 копеек, форель слабосоленая массой 150 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 280 рублей 74 копейки, ассорти «горбуша/скумбрия» массой 200 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью 184 рубля 28 копеек, скумбрия «Атлантическая», массой 280 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 229 рублей 43 копейки, сыр «Маасдам» нарезка, массой 125 грамм, в количестве 8 шт., стоимостью 103 рубля 98 копеек, сыр «Ламбер тильзитер» нарезка, массой 125 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 147 рублей 89 копеек, конфеты «Мерси ассорти», массой 250 грамм, в количестве 4 шт., стоимостью 292 рубля 40 копеек, виски зерновой «Джек Дениелс», емкостью 0,75 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 1935 рублей 84 копейки, цена указана с учетом НДС. Общий материальный ущерб, причинённый магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: ул. Кооперативная, д.8 в городе Шадринске, составляет 18662 рублей 90 копеек. Продукция похищена около 15 часов 59 минут 14.03.2025 года (том №, л.д. ...). 

Согласно справке об ущербе, товарным накладным, стоимость за единицу товара: вина полусухого розового «Маре ФИО3» емкостью 0,75 литра - 552 рубля 62 копейки, вина игристого сладкого белого «Мондоро Асти» емкостью 0,75 литра - 1208 рублей 66 копеек, 10 пачек сигарет «Парламент Найт Блу» за пачку - 275 рублей 86 копеек, винограда (лоток) - 236 рублей 93 копейки, ликера десертного «Ягермайстер» емкостью 0,75 литра - 1295 рублей 16 копеек, игристого вина сладкого белого «Мартини асти» емкостью 0,75 литра- 1050 рублей 90 копеек, форели слабосоленой массой 150 грамм - 280 рублей 74 копейки, ассорти «горбуша/скумбрия» массой 200 грамм - 184 рубля 28 копеек, скумбрии «Атлантическая», массой 280 грамм - 229 рублей 43 копейки, сыра «Маасдам» нарезка, массой 125 грамм - 103 рубля 98 копеек, сыра «Ламбер тильзитер» нарезка, массой 125 грамм - 147 рублей 89 копеек, конфет «Мерси ассорти», массой 250 грамм - 292 рубля 40 копеек, виски зернового «Джек Дениелс», емкостью 0,75 литра - 1935 рублей 84 копейки. Причинен материальный ущерб в размере 18662 рубля 90 копеек (том №, л.д. ...).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.03.2025 года следует, что осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Зафиксировано расположение камер видеонаблюдения. Изъяты 3 упаковки сыра «Маасдам», одна упаковка рыбы «Скумбрия» балтийский берег, коробка конфет «Мерси», видеозапись за 14.03.2025 года (том №, л.д. ...). 

В ходе осмотра места происшествия от 14.03.2025 года - автодороги Шадринск-Барневка, 6 километр. Изъят автомобиль Тайота Аурис» государственный регистрационный знак №, документы на автомобиль: ПТС, СТС, диагностическая карта, договор ДКП, страховой полис и ключи от автомобиля (том, № л.д. ...). 

Из выводов эксперта № от 31.03.2025 года следует, что след пальца руки размером 20x30мм на коробке конфет «merci», изъятый по факту хищения товара в магазине КБ по ул. Кооперативная д.8 в г. Шадринске, Курганской области, пригоден для идентификации. Другие следы рук на трех упаковках сыра «Маасдам», упаковке рыбы-скумбрии, коробке конфет «Мerci», не пригодны для идентификации. След пальца руки размером 20x30, оставлен М.О.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том №, л.д. ...). 

Согласно расписке ФИО2 возместил материальный ущерб в полном объеме (том №, л.д....).

В результате осмотра предметов - DVD-диска с видеозаписями за 14.03.2025 года с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, установлено, что камера видеонаблюдения расположена в торговом зале магазина. Зафиксирован торговый зал магазина, вход в торговый зал, через который входит мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, куртку бордового цвета, шапку темно-синего цвета. Мужчина проходит по торговому помещению и складывает продукцию в корзину и с полной корзиной продуктов выходит из торгового зала, мимо кассовой зоны к выходу и покидает магазин, не расплатившись за товар, продавцы магазина побежали к выходу за данным мужчиной. Участвующий при осмотре свидетель У.И.А., в данном мужчине опознал ФИО2. Диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. ...).

Оценив исследованные доказательства в совокупности суд находит, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений доказана и подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, подтвердивших обстоятельства хищений, и вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела. 

Суд не находит оснований не доверять показаниям указанных лиц, принимает их как достоверные, поскольку они последовательные и подробные, полностью согласуются с совокупностью других исследованных доказательств. 

Вывод о том, что открытое хищение чужого имущества совершено именно подсудимым, позволяют сделать показания потерпевшего и свидетелей. Указанные выше свидетели подтвердили, что ФИО2 похищал товар из магазина, после того, как его действия были обнаружены и свидетели потребовали от ФИО2 прекратить эти действия, он окончил изъятие имущества, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Из обстоятельств дела следует, что умыслом ФИО2 охватывалось, что его действия носят открытый характер, при этом, он проигнорировал требования свидетелей прекратить хищение товара, изъяв его с места совершения преступления и распорядившись им по своему усмотрению. 

Поскольку в ходе совершения кражи действия ФИО2 были обнаружены иными лицами, однако он, сознавая это, продолжил совершать незаконное изъятие имущества, содеянное следует квалифицировать как грабеж. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, направленные против собственности. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по месту жительства он характеризуется как проживающий один, официально не трудоустроен, привлекавшийся к административной ответственности, со стороны соседей характеризуется посредственно (том №, л.д....), состоит на учете в МО МВД России «Шадринский» (том №, л.д....), на учёте у врача психиатра подсудимый не состоит (том №, л.д. ...), на учете у нарколога состоит на диспансерном учете (том №, л.д....). По месту работы характеризуется положительно, участвует в волонтерской работе, в связи с чем, ему объявлялись благодарности. Согласно справке ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской области ФИО2 отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (том №, л.д....). Имеет тяжкие хронические заболевания (том №, л.д. ...). 

В соответствии ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных признательных показаниях в ходе предварительного следствия, участии в следственных действиях по осмотру видеозаписи, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Кроме того, смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие у него тяжелого хронического заболевания, признание вины в совершении преступления и заявление о раскаянии в содеянном по всем преступлениям. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Суд не признает отягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку объективных данных, свидетельствующих о том, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, явилось фактором, способствующим совершению преступления, суду не представлено. Указание в предъявленном обвинении о нахождении подсудимого при совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, не является основанием для признания этого обстоятельства отягчающим. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. Применение к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и количеству совершенных преступлений, обстоятельствам, характеризующим личность ФИО2. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений суд при назначении ФИО2 наказания применяет положения ч. 2 ст.68 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также положений ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства, по мнению суда, не уменьшают существенно степень общественной опасности преступлений и не являются исключительными. 

Вместе с тем, оценив в совокупности фактические обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства и все данные о личности подсудимого, суд принимает решение о замене наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ по каждому преступлению, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы при замене назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами за каждое из преступлений. 

На момент вынесения приговора ФИО2 не отбыто дополнительное наказание, назначенное ему по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 01 февраля 2019 года в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком в 11 месяцев. Наказание подлежит полному присоединению в порядке ч.5 ст. 70 УК РФ. 

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой адвокату вознаграждения за участие в деле в качестве защитника ФИО2 по назначению, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в виде вознаграждения, подлежащего выплате адвокатам, участвовавшим в производстве по делу по назначению в качестве защитников, составили 10676 рублей 60 копеек (том №, л.д...., заявление защитников). При расчете суммы издержек судом не учитываются суммы произведенной оплаты труда защитников при участии в рассмотрении дела в порядке особого производства.

Данные издержки подлежат взысканию с осужденного. Оснований для освобождения несения данных расходов осужденного, суд не находит. ФИО2 высказал согласие с их взысканием. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 15% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием в доход государства 15% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года с удержанием в доход государства 15% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

На основании ч.5 ст.70, ст.69 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 01 февраля 2019 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года с удержанием в доход государства 15% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 11 месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ (в исправительный центр) самостоятельно, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области), расположенном по адресу: 

<

...>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

Вещественные доказательства: 2 ДВД-диска хранить при материалах дела; автомобиль марки «Тайота Аурис» г/н №, свидетельство о регистрации, паспорт транспортного средства, диагностическую карту, страховой полис, договор купли-продажи, ключи от автомобиля – считать возвращенными по принадлежности К.С.А.; три упаковки сыра, упаковку рыбы, коробку конфет – считать возвращенными по принадлежности ФИО1 

Взыскать с осужденного ФИО2 процессуальные издержки в размере 10676 (десять тысяч шестьсот семьдесят шесть) рублей 60 копеек в федеральный бюджет Российской Федерации за участие адвокатов по настоящему уголовному делу в качестве защитников по назначению. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела по жалобе судом апелляционной инстанции. 

Желание осужденного принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Е.В. Брагина